R7-04030-01744

令和７年 8 月２８日

関係団体・関係機関の長 様

長崎県医療政策課長

（ 公 印 省 略 ）

地域医療構想の取組の推進に向けた調査について

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本県の保健医療行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

標記につきまして、令和 7年 8月 14日付厚生労働省医政局地域医療計画課事務連絡

「地域医療構想の取組の推進に向けた調査について」により、医療機関の連携・再編・

集約化の取組状況等を把握するための調査依頼がありました。

つきましては、令和 7年８月 1日～令和９年 3月 31日までに病床削減や病床機能の

転換を実施済みまたは予定している場合、下記のとおり令和 7年 9月 12日（金）まで

に別添の調査票をメールにてご提出いただきますようお願いします。

なお、本調査については今後の国の予算要求にも活用される可能性があり、病床削減

等について、提出時点で確定していなくても調整、検討しているものは記載してよいと

されていることから、幅広に記載いただきますようお願いいたします。

記

（１）対象

病院及び有床診療所

（２）回答期限

 令和７年９月 12日（金）

（３）調査対象

  一般病床、療養病床、精神病床を有する医療機関のうち、以下①～③のいずれかに

当てはまる医療機関（現時点での予定で構いません）

  ①令和 7年８月 1日～令和９年 3月 31日までに病床削減を予定している

  ②令和 7年８月 1日～令和９年 3月 31日までに病棟全体で看護配置の変更を伴う

   入院料の転換を予定している

  ③令和 7年８月 1日～令和９年 3月 31日までに他医療機関との再編等の予定がある

※いずれも当てはまらない場合は、回答不要です。

（４）回答方法

・別添の記載要領及び QA を参照のうえ、様式 1～４（2～４は該当する様式のみ）に

記入後、メールにてご回答願います。

・様式は県のホームページからもダウンロードできます。

https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/iryo/iryoukousou_byous

houkinou/tiikiiryoukousou/

 県 HPトップ画面 ＞ 福祉・保健 ＞ 医療のサイトへ ＞ 医療政策課

＞ 地域医療構想・病床機能報告制度・かかりつけ医機能報告制度

＞長崎県地域医療構想＞地域医療構想の取組の推進に向けた調査について

（５）回答先

  長崎県 福祉保健部 医療政策課 医療企画班：s040308@pref.nagasaki.lg.jp

（６）医療機関向け説明会

   様式の記入方法に関して、県内医療機関向けに以下のとおり説明会を実施しますので、

ご都合がつく場合はご参加ください。

  ・日 時：9月 5日（金） １８時から（30分程度）

  ・主催者：長崎県福祉保健部医療政策課

・方 法：TV会議システム（以下の URLからご参加ください）

https://nagasakiwebex.webex.com/nagasakiwebex/j.php?MTID=m5338ea9

725fdde24b4a91492be5539d5

【提出先】
〒850-8570 長崎市尾上町 3-1
長崎県福祉保健部医療政策課
医療企画班 田本
TEL：095-895-2462
E-mail：s040308@pref.nagasaki.lg.jp

https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/iryo/iryoukousou_byoushoukinou/tiikiiryoukousou/
https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/iryo/iryoukousou_byoushoukinou/tiikiiryoukousou/
mailto:s040308@pref.nagasaki.lg.jp
https://nagasakiwebex.webex.com/nagasakiwebex/j.php?MTID=m5338ea9725fdde24b4a91492be5539d5
https://nagasakiwebex.webex.com/nagasakiwebex/j.php?MTID=m5338ea9725fdde24b4a91492be5539d5
mailto:s040308@pref.nagasaki.lg.jp